
ТАЦРИЗ
ба автореферати Хдёзода К^иёмуддин Амонулло дар мавзуи “Самтдои 
таъмини устувории фаъолияти бонкдо дар шароити норасоии захирадои 
молиявй” барон дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор 
аз руйи ихтисоси 6D050900 -  Молия (6D050901 -  Молия, муомилоти пулй 
ва дарз)

Имруз устувории молиявии низоми бонкй дамчун хосияти умумии 
ифодакунандаи вазъи пойгоди молиявй, ки тамоми дидатдои фаъолияти 
бонкдои тидоратиро таъмин мекунад, баррасй мешавад. Дар шароити < 
таъсири хавфдои молиявй, ки паёмади будрони молиявии дадонй 
мебошанд ва ба норасоии назарраси захирадои молиявии аксари 
бонкдои тидоратии мамлакат боне шудаанд, таддид ва арзёбии 
устувории бонкдо адамияти бештар пайдо кардааст. Будрони молиявии 
дадонй, ки таъсири он дар Чумдурии Тодикистон дануз датъ нашудааст, 
фаъолияти муътадили низоми бонкиро халалдор карда, ба бонкдои 
тидоратй зарари калон расонид. Дар паёмади будрони молиявй якчанд 
бонкдои тидоратй муфлис шуда, ба бонкдои дигар хатари халалдор 
шудани устуворй тахдид мекунад. Бинобар ин, имруз барои низоми 
бонкии мамлакат масъалаи нигохдорй ва тахдими устувории низоми 
бонкй дар мадмуъ ва фаъолияти унсури асосии он -  бонкхри тидоратй 
мухдм аст.

Ба хотири тахдими устувории молиявй барои бонкхри тидоратй 
мухдм аст, ки бо истифода аз имконият ва воситахри менедменти бонкии 
муосир сифати сармояи худро назорат кунанд, сифати дороихри худро 
бо рох,и таъмини мувофидати сохтори онхр нигох, доранд, мизодони аз 
дихдти молиявй устуворро барои хизматрасонй далб кунанд, дараёнхри 
пулии худро дуруст ба надша гиранд, таносуби захирахри далбшуда ва 
дойгиркардашударо дар доираи меъёрхри мадбуле, ки ташкилотдои 
молиявии байналмилалй ва нидоддои танзимкунандаи фаъолияти бонкй 
тавсия кардаанд, нигод доранд. Хдмаи ин, албатта дар натидаи тахдил, 
арзёбй ва идоракунии нишондидандадои устувории бонкдо дар шароити 
норасоии захирадои молиявй ба даст оварда мешавад. Вобаста ба ин, 
имруз таддиди самтдои таъмини устувории молиявии низоми бонкй, аз 
думла унсури асосии он -  бонкдои тидоратй масъалаи мудим буда, 
зарурати далли мушкилоти таъмини устувории молиявии бонкдои 
тидоратй дар шароити норасоии захирадои молиявй мубрамии илмию 
назариявй ва амалии мавзуи диссертатсияро асоснок мекунад.

Дар доираи диссертатсияи мазкур асосдои назариявии таъмини 
устувории молиявии низоми бонкии мамлакат дар шароити норасоии 
захирадои молиявй таддид карда шуда, омилдои водеии таъмин ва 
тадкими устувории молиявии бонкдои тидоратй тахдил ва 
нишондидандадои тавсифкунандаи он арзёбй карда мешаванд.
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Хулоса, мухдддид таддиди данбадои назариявй, масъаладои 
ташкилй ва мушкилоти методй, тахияи тавсиядои амалй оид ба такмили 
низоми таъмини устувории молиявии бонкдои тидоратй дар шароити 
норасоии захирадои молиявиро пешнидод намудааст. Муаллиф 
таддидоти илмиро бо риояи тамоми талаботхри идроиши он ба итмом 
расонидааст, ки дорой адамияти илмй мебошад.

Дар баробари бартариятхр дар автореферат баъзе камбудй ва 
норасой ба назар мерасанд, ки онро хамчун эрод бояд хайд намоем:

1. Муаллиф дар сад. 8 автореферат фадат нишондидандадои 
тахдилии бонки Эсхатаро пешнихрд намудааст. Мебояд барои хуб ' 
шудани сифати автореферати диссертатсия тахдили нишондидандадои 
муассисаи бонкии дигари дар сатди думдурй дарордоштаро пешнихрд 
менамуд.

Камбудии дар боло хайд карда шуда, дамчун пешнидод барои хуб 
ва васеъ шудани таддидот оварда шуда, он ислохдгаванда мебошад ва 
хусусияти тавсиявй доранд. Бояд хайд намуд, ки ин камбудии мазкур ба 
мазмуни асосии рисолаи илмй монеа шуда наметавонанд. Автореферат 
ва макрлахри чопшуда сохтори диссертатсияро ба пуррагй дар бар 
мегиранд.
Дар мадмуъ, чунин хулосабарорй намудан мумкин аст, ки автореферати 
диссертатсия ба талаботхри б. 31, 33, 34 “Тартиби до дани дарададои 
илмй” (дарори Х,укумати Ч,умхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021 
тах,ти радами 267) давобгу буда, муаллифи он -  Хдёзода Крёмуддин 
Амонулло сазовори гирифтани дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD), 
доктор аз руйи ихтисоси 6D050900 -  Молия (6D050901 -  Молия, 
муомилоти пулй ва дарз) мебошад.

Доктори илмдои ицтисодй, 
дотсенти кафедраи бадисобгирии мухрсибй ва 
андозбандии Донишгоди давлатии Дангара Крдирзода Х.К;.

Имзои К^одирзода Х.Ц. - ро тасдиц 
Сардори шуъбаи кадрхр ва кордой 
Донишгоди давлатии Дангара Тоирзода С.Т.

Сурога: 735320, Думхурии Точикистон, ра, к}Д1аи Марказй 25,

Тел: (+992) 934348558, E-mail: andoz-73@mail.ru 2025с.
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